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第十五期 二零二三年九月

个税普惠政策助力经济增长——三大优惠政策延续，三大专项附加
扣除标准提高

摘要：

• 近期，财政部和国家税务总局联合发布了《关于延续实施上市公司股权激励有关个人所得税政策的公告》（2023
年25号公告）、《关于延续实施外籍个人有关津补贴个人所得税政策的公告》（2023年29号公告）以及《关于延
续实施全年一次性奖金个人所得税政策的公告》（2023年30号公告），规定三大个人所得税优惠政策将延期执行
至2027年12月31日。国务院随后发布了《关于提高个人所得税有关专项附加扣除标准的通知》（国发2023年13
号），提高了三大专项附加扣除标准。

• 以上个税普惠政策充分考虑了纳税人薪酬福利结构以及在不同阶段的实际生活负担，有针对性地降低了工薪阶层
的整体税负，体现了税收政策对于减税负、促经济、惠民生的决心。
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关注要点

三大个人所得税优惠政策延续

此次个人所得税优惠政策延续规定归纳如下：

收入性质 相关税务处理 有效期至

1、上市公司股权激
励所得

 居民个人取得的符合相关规定的股权激励所得可不并入当年
综合所得，全额单独适用综合所得税率表计算纳税；

 一个纳税年度内取得多次股权激励的，应合并后按上述方式
计税。

2027年12月31日

（原：2023年12月
31日）

2、外籍个人免税补
贴

 满足条件的前提下，外籍员工可享受住房补贴、语言训练费、
子女教育费等津贴补贴免税优惠政策；

 居民外籍个人亦可选择享受专项附加扣除，一经选择，一个
纳税年度内不得变更。

3、全年一次性奖金

 居民个人取得的全年一次性奖金可以单独计税，即按奖金除
以12个月得到的数额，适用综合所得月度税率表计算纳税；

 居民个人亦可选择将全年一次性奖金并入当年综合所得计算
纳税。
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毕马威观察

三大专项附加扣除标准提高

专项附加扣除标准更新归纳如下：

以上三项更新后的扣除标准生效时间追溯至2023年1月1日起实施。

对于在通知发布前已填报了当年相关专项附加扣除的纳税人，自2023年9月份起，系统将按照提高后的专项附加扣除标
准计算应缴纳的个人所得税，此前多缴的税款可以自动抵减本年度后续月份应纳税款，抵减不完的，可以在办理2023
年度综合所得汇算清缴时继续享受。

（注：个人所得税专项附加扣除涉及的其他管理事项，仍按照现有的政策文件执行，详情请参阅毕马威《中国税务快讯》
二零一八年十二月第二十九期及二零二二年四月第七期。）

上述个人所得税优惠政策无疑将使广大企业和个人纳税人受益。我们提醒企业与个人纳税人在享受税收优惠的同时，应
关注税务局未来可能加强针对以下方面的税务合规管理：

• 加强全年一次性奖金及股权激励所得个人所得税的征收

• 加强对股权激励计划税务备案的管理

• 加强对外籍员工享受免税补贴优惠政策的管理

• 加强对相关专项附加扣除信息的管理

扣缴义务人及个人纳税人在享受上述个人所得税优惠的同时，需注意以下事项：

 实施股权激励计划的企业

- 建立股权激励税务备案合规日程安排及标准操作程序，规范企业的股权激励合规申报要求

- 在发生新的授予、解禁、行权时及时完成股权激励税务备案

- 针对股权激励税务处理方法实施健康检查，完善现有流程

 雇佣外籍员工的企业

- 如有尚未享受免税补贴优惠政策的外籍员工，可审阅/调整其薪酬架构，以降低员工的整体税负/企业成本

- 审阅企业现有的外籍员工免税补贴政策及操作流程并查漏补缺

- 如有需要，对于企业现有的外籍员工免税补贴政策文件做出更新，以提高税收效率

扣除项目 原扣除标准 更新后扣除标准

1、子女教育 每个子女 每月1,000元 每个子女 每月2,000元

2、3岁以下婴幼儿照护 每个子女 每月1,000元 每个子女 每月2,000元

3、赡养老人
独生子女 每月2,000元 每月3,000元

非独生子女 由兄弟姐妹分摊每月2,000元的扣除额度，
每人分摊额度不得超过每月1,000元

由兄弟姐妹分摊每月3,000元的扣除额度，
每人分摊额度不得超过每月1,500元

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA4OTExODQyMQ==&mid=2665820768&idx=2&sn=7edc4fdf2944191d718aadccd9c7aa21&chksm=8b0e51dabc79d8ccd682d68025b469e080acab4feb0f8312135a2e133f99c3d559819c843da2&mpshare=1&scene=1&srcid=0901xAKPRtVLYEgDqMoaovkm&sharer_shareinfo=f4d25bd2455fa869bd2828cad3ef143f&sharer_shareinfo_first=f4d25bd2455fa869bd2828cad3ef143f#rd
https://kpmg.com/cn/zh/home/insights/2022/04/china-tax-alert-07.html
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 关于专项附加扣除的填报注意事项

纳税人应当对报送的专项附加扣除信息的真实性、准确性、完整性负责。同时，扣缴义务人在发现纳税人提供的专项附
加扣除信息与实际情况不符时，可以要求纳税人进行及时修改，并应当在纳税人拒绝修改时向主管税务机关报告。企业
应进一步审阅和完善内部对于相关专项附加扣除信息的收集与管理措施，适时对相关内部管理政策及操作流程进行优化，
从而增强税务风险防范，提高综合管理效率。

如果您在以上实际操作中遇到任何疑问，欢迎咨询毕马威。

个人纳税人

 若尚未填报当年专项附加扣除：即日起可通过手机个税APP或通过扣缴义务人填报享受；
 若新政颁布前已填报当年专项附加扣除：系统将自动按调整后的扣除标准计算税额。此前多缴

的税款在本年度后续月份抵减不完的，可在2023年度综合所得汇算清缴时享受；
 享受赡养老人专项附加扣除的非独生子女：若对分摊额度有调整，应及时通过个税APP或通过

扣缴义务人填报新的分摊额度。

扣缴义务人

建议及时与受新政变化影响的中方及外籍员工做好沟通，提醒以下人员及早通过个税APP更新相关
扣除信息，尽早享受减税红利：
 尚未填报相关专项附加扣除的员工；
 需要更新赡养老人专项附加扣除分摊额度的员工



4
© 2023 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 — 澳门特别行政区合伙制事务所，及
毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。在中国印刷。

附表：个人所得税专项附加扣除（2023年1月1日起“赡养老人”、“子女教育”及“3岁以下婴幼儿照护”扣除
标准提高）

项目 扣除条件 扣除标准 扣除对象 享受扣除时间

子女教育

学前教育 年满3岁

每个子女 每月2,000
元

父母选择其中一方
全部扣除或 双方扣
除各50%

子女满3周岁当月至
全日制学历教育结
束的当月

（包括子女在中国
境外接受教育，需
提供相关证明材料）

义务教育 小学、初中

高中教育 普通高中、中等职
业教育、技工教育

高等教育 大学专科、本科、
硕士、博士

继续教育

学历继续教育 在中国境内接受教
育 每月400元

本人扣除

入学当月至继续教
育结束当月，同一
学历（学位）扣除
期限不得超过48个
月

职业继续教育 取得资格证书 3,600元 取得证书当年

大病医疗 个人负担（指医保目录范围内的自付部分）
超过15,000元部分

80,000 元内据实扣
除

本人或配偶扣除，
本人未成年可由父
母一方扣除

医药费用实际支出
的当年

住房贷款利息 首套住房贷款利息 每月1,000元

由夫妻一方扣除；
不得同时享受住房
租金扣除；夫妻婚
前各自购买并符合
规定可分别按50%
扣除或选择一方按
100%扣除

贷款合同约定开始
还款当月至贷款全
部归还或贷款合同
终止当月，扣除期
限最长不得超过240
个月

住房租金
主要工作城市无住
房而发生的住房租
金

直辖市、省会（首
府）城市、计划单
列市

每月1,500元
夫妻同城只能由一
方扣除；不得同时
享受住房贷款利息
扣除

租赁合同（协议）
约定的房屋租赁期
开始当月至租赁期
结束当月，以实际
租赁期限为准

人口超过100万 每月1,100元

人口不超过100万 每月800元

赡养老人

60岁（含）以上父
母以及子女均已去
世的祖父母、外祖
父母

独生子女 每月3,000元

本人扣除
被赡养人年满60周
岁当月至赡养义务
终止的年末

非独生子女

由兄弟姐妹分摊每
月3,000元的扣除额
度；每人分摊额度
不得超过每月1,500
元

3岁以下婴幼儿照护 3岁以下婴幼儿 每个子女 每月2,000
元

父母选择其中一方
全部扣除或 双方扣
除各50%

婴幼儿出生的当月
至年满3周岁的前一
个月
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